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Tableau 7-7 : Résultats de concentration maximale de PM2.5 – modèle Pointe-Saint-Charles 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

Particules 
fines 
(PM2,5) 

1 

24 h 

0,97 3 % 20 67 % 21 70 % 

30 

2 1,2 4 % 20 67 % 21 71 % 

3 0,92 3 % 20 67 % 21 70 % 

4 1,1 4 % 20 67 % 21 70 % 

5 1,5 5 % 20 67 % 22 72 % 

6 1,4 5 % 20 67 % 21 71 % 

7 2,6 9 % 20 67 % 23 75 % 

8 14 48 % 20 67 % 34 114 % 

9 3,2 11 % 20 67 % 23 77 % 

10 0,88 3 % 20 67 % 21 70 % 

11 1,3 4 % 20 67 % 21 71 % 

12 2,8 9 % 20 67 % 23 76 % 

13 0,98 3 % 20 67 % 21 70 % 

14 0,73 2 % 20 67 % 21 69 % 

15 1,1 4 % 20 67 % 21 70 % 

16 0,52 2 % 20 67 % 21 68 % 

17 1,2 4 % 20 67 % 21 71 % 

18 2,0 7 % 20 67 % 22 73 % 

19 3,1 10 % 20 67 % 23 77 % 

20 0,31 1 % 20 67 % 20 68 % 

21 5,5 18 % 20 67 % 26 85 % 

22 2,4 8 % 20 67 % 22 75 % 

23 2,4 8 % 20 67 % 22 75 % 
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Tableau 7-8: Résultats de concentration maximale de PTS – modèle Pointe-Saint-Charles 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

Particules 
totales en 
suspension 
(PTS) 

1 

24 h 

21 17 % 65 54 % 86 71 % 

120 

2 25 21 % 65 54 % 90 75 % 

3 18 15 % 65 54 % 83 69 % 

4 22 18 % 65 54 % 87 72 % 

5 31 25 % 65 54 % 96 80 % 

6 25 20 % 65 54 % 90 75 % 

7 44 37 % 65 54 % 109 91 % 

8 229 191 % 65 54 % 294 245 % 

9 55 46 % 65 54 % 120 100 % 

10 16 13 % 65 54 % 81 67 % 

11 23 19 % 65 54 % 88 73 % 

12 49 41 % 65 54 % 114 95 % 

13 18 15 % 65 54 % 83 69 % 

14 14 11 % 65 54 % 79 66 % 

15 22 18 % 65 54 % 87 72 % 

16 10 8 % 65 54 % 75 63 % 

17 23 19 % 65 54 % 88 73 % 

18 39 33 % 65 54 % 104 87 % 

19 53 44 % 65 54 % 118 98 % 

20 6 5 % 65 54 % 71 59 % 

21 109 91 % 65 54 % 174 145 % 

22 42 35 % 65 54 % 107 89 % 

23 42 35 % 65 54 % 107 89 % 
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Tableau 7-9: Résultats de concentration maximale de NO2 – modèle Pointe-Saint-Charles 

Contaminant Récepteur Période 

REM 
seulement 

Niveau 
ambiant 

Total (REM + 
ambiant) 

Norme/Critère 
MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

NO2 

1 

1 h 

43 10 % 20 5 % 63 15 % 

414 

2 55 13 % 20 5 % 75 18 % 

3 48 12 % 20 5 % 68 16 % 

4 38 9 % 20 5 % 58 14 % 

5 72 17 % 20 5 % 92 22 % 

6 160 39 % 20 5 % 180 44 % 

7 320 77 % 20 5 % 340 82 % 

8 1045 
252 

% 20 5 % 1065 
257 
% 

9 271 66 % 20 5 % 291 70 % 

10 106 25 % 20 5 % 126 30 % 

11 126 30 % 20 5 % 146 35 % 

12 205 50 % 20 5 % 225 54 % 

13 98 24 % 20 5 % 118 29 % 

14 47 11 % 20 5 % 67 16 % 

15 37 9 % 20 5 % 57 14 % 

16 22 5 % 20 5 % 42 10 % 

17 39 9 % 20 5 % 59 14 % 

18 94 23 % 20 5 % 114 28 % 

19 293 71 % 20 5 % 313 76 % 

20 13 3 % 20 5 % 33 8 % 

21 163 39 % 20 5 % 183 44 % 

22 263 63 % 20 5 % 283 68 % 

23 231 56 % 20 5 % 251 61 % 

1 

24 h 

4,6 2 % 20 10 % 25 12 % 

207 

2 6,0 3 % 20 10 % 26 13 % 

3 6,0 3 % 20 10 % 26 13 % 

4 6,7 3 % 20 10 % 27 13 % 

5 9,4 5 % 20 10 % 29 14 % 

6 28 14 % 20 10 % 48 23 % 

7 51 25 % 20 10 % 71 34 % 

8 402 
194 
% 20 10 % 422 

204 
% 
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Contaminant Récepteur Période 

REM 
seulement 

Niveau 
ambiant 

Total (REM + 
ambiant) 

Norme/Critère 
MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

9 54 26 % 20 10 % 74 36 % 

10 15 7 % 20 10 % 35 17 % 

11 23 11 % 20 10 % 43 21 % 

12 49 24 % 20 10 % 69 33 % 

13 19 9 % 20 10 % 39 19 % 

14 9,8 5 % 20 10 % 30 14 % 

15 7,3 4 % 20 10 % 27 13 % 

16 3,6 2 % 20 10 % 24 11 % 

17 9,0 4 % 20 10 % 29 14 % 

18 14 7 % 20 10 % 34 17 % 

19 64 31 % 20 10 % 84 41 % 

20 1,6 1 % 20 10 % 22 10 % 

21 42 20 % 20 10 % 62 30 % 

22 57 27 % 20 10 % 77 37 % 

23 46 22 % 20 10 % 66 32 % 

1 

1 an 

0,44 0 % 30 29 % 30,4 30 % 

103 

2 0,58 1 % 30 29 % 30,6 30 % 

3 0,51 0 % 30 29 % 30,5 30 % 

4 0,39 0 % 30 29 % 30,4 30 % 

5 0,72 1 % 30 29 % 30,7 30 % 

6 1,8 2 % 30 29 % 31,8 31 % 

7 3,8 4 % 30 29 % 33,8 33 % 

8 55 53 % 30 29 % 84,9 82 % 

9 4,4 4 % 30 29 % 34,4 33 % 

10 1,3 1 % 30 29 % 31,3 30 % 

11 1,6 2 % 30 29 % 31,6 31 % 

12 3,7 4 % 30 29 % 33,7 33 % 

13 1,8 2 % 30 29 % 31,8 31 % 

14 0,65 1 % 30 29 % 30,7 30 % 

15 0,56 1 % 30 29 % 30,6 30 % 

16 0,31 0 % 30 29 % 30,3 29 % 

17 0,65 1 % 30 29 % 30,6 30 % 

18 0,63 1 % 30 29 % 30,6 30 % 
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Contaminant Récepteur Période 

REM 
seulement 

Niveau 
ambiant 

Total (REM + 
ambiant) 

Norme/Critère 
MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

19 9,2 9 % 30 29 % 39,2 38 % 

20 0,22 0 % 30 29 % 30,2 29 % 

21 6,1 6 % 30 29 % 36,1 35 % 

22 7,6 7 % 30 29 % 37,6 37 % 

23 4,1 4 % 30 29 % 34,1 33 % 

 

Tableau 7-10: Résultats de concentration maximale de SO2 – modèle Pointe-Saint-Charles 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

SO2 

1 

4 minutes 

0,33 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

1050 

2 0,44 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

3 0,36 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

4 0,29 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

5 0,59 0,1 % 150 14 % 151 14 % 

6 2,0 0,2 % 150 14 % 152 14 % 

7 3,8 0,4 % 150 14 % 154 15 % 

8 21 2,0 % 150 14 % 171 16 % 

9 3,2 0,3 % 150 14 % 153 15 % 

10 1,3 0,1 % 150 14 % 151 14 % 

11 1,6 0,2 % 150 14 % 152 14 % 

12 2,8 0,3 % 150 14 % 153 15 % 

13 1,5 0,1 % 150 14 % 152 14 % 

14 0,63 0,1 % 150 14 % 151 14 % 

15 0,39 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

16 0,21 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

17 0,49 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

18 0,62 0,1 % 150 14 % 151 14 % 

19 3,9 0,4 % 150 14 % 154 15 % 

20 0,13 0,0 % 150 14 % 150 14 % 

21 1,7 0,2 % 150 14 % 152 14 % 

22 3,2 0,3 % 150 14 % 153 15 % 
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Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

23 2,9 0,3 % 150 14 % 153 15 % 

1 

24 h 

0,02 0,01 % 50 17 % 50 17 % 

288 

2 0,03 0,01 % 50 17 % 50 17 % 

3 0,02 0,01 % 50 17 % 50 17 % 

4 0,03 0,01 % 50 17 % 50 17 % 

5 0,04 0,01 % 50 17 % 50 17 % 

6 0,18 0,06 % 50 17 % 50 17 % 

7 0,30 0,10 % 50 17 % 50 17 % 

8 3,6 1,26 % 50 17 % 54 19 % 

9 0,32 0,11 % 50 17 % 50 17 % 

10 0,15 0,05 % 50 17 % 50 17 % 

11 0,19 0,07 % 50 17 % 50 17 % 

12 0,36 0,13 % 50 17 % 50 17 % 

13 0,18 0,06 % 50 17 % 50 17 % 

14 0,08 0,03 % 50 17 % 50 17 % 

15 0,05 0,02 % 50 17 % 50 17 % 

16 0,02 0,01 % 50 17 % 50 17 % 

17 0,05 0,02 % 50 17 % 50 17 % 

18 0,06 0,02 % 50 17 % 50 17 % 

19 0,48 0,17 % 50 17 % 50 18 % 

20 0,01 0,00 % 50 17 % 50 17 % 

21 0,17 0,06 % 50 17 % 50 17 % 

22 0,40 0,14 % 50 17 % 50 17 % 

23 0,33 0,12 % 50 17 % 50 17 % 

1 

1 an 

0,004 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

52 

2 0,005 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

3 0,003 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

4 0,003 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

5 0,005 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

6 0,012 0,02 % 20 38 % 20 38 % 

7 0,024 0,05 % 20 38 % 20 39 % 

8 0,405 0,78 % 20 38 % 20 39 % 

9 0,027 0,05 % 20 38 % 20 39 % 
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Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

10 0,012 0,02 % 20 38 % 20 38 % 

11 0,016 0,03 % 20 38 % 20 38 % 

12 0,029 0,06 % 20 38 % 20 39 % 

13 0,020 0,04 % 20 38 % 20 38 % 

14 0,005 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

15 0,004 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

16 0,003 0,00 % 20 38 % 20 38 % 

17 0,004 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

18 0,004 0,01 % 20 38 % 20 38 % 

19 0,095 0,18 % 20 38 % 20 39 % 

20 0,001 0,00 % 20 38 % 20 38 % 

21 0,023 0,04 % 20 38 % 20 39 % 

22 0,069 0,13 % 20 38 % 20 39 % 

23 0,053 0,10 % 20 38 % 20 39 % 

 

Tableau 7-11: Résultats de concentration maximale de CO – modèle Pointe-Saint-Charles 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

CO 

1 

1 heure 

57 0,2 % 2650 8 % 2707 8 % 

34000 

2 73 0,2 % 2650 8 % 2723 8 % 

3 63 0,2 % 2650 8 % 2713 8 % 

4 50 0,1 % 2650 8 % 2700 8 % 

5 97 0,3 % 2650 8 % 2747 8 % 

6 224 0,7 % 2650 8 % 2874 8 % 

7 470 1,4 % 2650 8 % 3120 9 % 

8 1982 5,8 % 2650 8 % 4632 14 % 

9 365 1,1 % 2650 8 % 3015 9 % 

10 147 0,43 % 2650 8 % 2797 8 % 

11 175 0,51 % 2650 8 % 2825 8 % 

12 285 0,84 % 2650 8 % 2935 9 % 

13 147 0,43 % 2650 8 % 2797 8 % 
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Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

14 69 0,20 % 2650 8 % 2719 8 % 

15 48 0,14 % 2650 8 % 2698 8 % 

16 29 0,08 % 2650 8 % 2679 8 % 

17 55 0,16 % 2650 8 % 2705 8 % 

18 121 0,35 % 2650 8 % 2771 8 % 

19 418 1,23 % 2650 8 % 3068 9 % 

20 19 0,06 % 2650 8 % 2669 8 % 

21 224 0,66 % 2650 8 % 2874 8 % 

22 350 1,03 % 2650 8 % 3000 9 % 

23 318 0,93 % 2650 8 % 2968 9 % 

1 

8 h 

18 0,1 % 1750 14 % 1768 14 % 

12700 

2 23 0,2 % 1750 14 % 1773 14 % 

3 21 0,2 % 1750 14 % 1771 14 % 

4 19 0,1 % 1750 14 % 1769 14 % 

5 28 0,2 % 1750 14 % 1778 14 % 

6 90 0,7 % 1750 14 % 1840 14 % 

7 152 1,2 % 1750 14 % 1902 15 % 

8 1144 9,0 % 1750 14 % 2894 23 % 

9 143 1,13 % 1750 14 % 1893 15 % 

10 52 0,4 % 1750 14 % 1802 14 % 

11 58 0,5 % 1750 14 % 1808 14 % 

12 137 1,1 % 1750 14 % 1887 15 % 

13 56 0,4 % 1750 14 % 1806 14 % 

14 29 0,2 % 1750 14 % 1779 14 % 

15 20 0,2 % 1750 14 % 1770 14 % 

16 10 0,1 % 1750 14 % 1760 14 % 

17 19 0,1 % 1750 14 % 1769 14 % 

18 38 0,3 % 1750 14 % 1788 14 % 

19 181 1,4 % 1750 14 % 1931 15 % 

20 9 0,1 % 1750 14 % 1759 14 % 

21 125 1,0 % 1750 14 % 1875 15 % 
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Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

22 229 1,8 % 1750 14 % 1979 16 % 

23 154 1,2 % 1750 14 % 1904 15 % 

 

Tableau 7-12: Résultats de concentration maximale de Cuivre – modèle Pointe-Saint-Charles 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % critère µ g/m3 % critère µ g/m3 % critère µ g/m3 

Cuivre 

1 

24 h 

0,002 0,08 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

2,5 

2 0,003 0,11 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

3 0,004 0,14 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

4 0,003 0,13 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

5 0,005 0,20 % 0,2 8 % 0,21 8 % 

6 0,002 0,07 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

7 0,002 0,08 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

8 0,002 0,07 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

9 0,002 0,08 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

10 0,002 0,09 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

11 0,002 0,09 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

12 0,001 0,04 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

13 0,001 0,05 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

14 0,0007 0,03 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

15 0,003 0,14 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

16 0,001 0,04 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

17 0,004 0,15 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

18 0,006 0,26 % 0,2 8 % 0,21 8 % 

19 0,001 0,04 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

20 0,0006 0,02 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

21 0,02 0,98 % 0,2 8 % 0,22 9 % 

22 0,001 0,04 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

23 0,001 0,05 % 0,2 8 % 0,20 8 % 

 



 

 

 

 

   

 
 

362496-HA-00-APP-066-EI-007, Rév. V03,  
Page 55 

2017-02-01   Ver: 04.03 
© Hatch 2017 Tous droits réservés, y compris les droits relatifs à l’utilisation de ce document et de son contenu. 

 

Tableau 7-13: Résultats de concentration maximale de Nickel – modèle Pointe-Saint-Charles 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % critère µ g/m3 % critère µ g/m3 % critère µ g/m3 

Nickel 

1 

24 h 

1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

0,014 

2 2,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

3 2,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

4 2,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

5 3,00E-05 0,2 % 0,002 14 % 0,002 15 % 

6 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

7 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

8 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

9 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

10 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

11 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

12 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

13 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

14 0,00E+00 0,0 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

15 2,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

16 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

17 2,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

18 4,00E-05 0,3 % 0,002 14 % 0,002 15 % 

19 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

20 0,00E+00 0,0 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

21 1,50E-04 1,1 % 0,002 14 % 0,002 15 % 

22 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 

23 1,00E-05 0,1 % 0,002 14 % 0,002 14 % 
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7.3 Résultats pour le modèle du terminus Rive-Sud en phase exploitation 
Les résultats de la modélisation du terminus Rive-Sud permettent de conclure que très peu 
de contaminants seront dispersés vers les récepteurs sensibles lors des activités 
d’exploitation. Le seul contaminant qui est dispersé en plus grande concentration est le 
dioxyde d’azote qui est principalement émis par les autobus en attente et en mouvement. 
Selon les concentrations maximales obtenues pour le NO2, des concentrations élevées 
pourraient potentiellement s’étendre dans un rayon de 300 m des sources pour les 
concentrations horaires de la plus grosse station du REM.  Les autres stations auront des 
résultats similaires, mais de moindre amplitude, étant donné leur plus faible achalandage. 

Pour le dioxyde d’azote, des concentrations plus élevées que les normes sont calculées aux 
récepteurs les plus proches à l’heure de pointe pour les récepteurs 4 et 10 qui représentent 
des résidences au nord-est et au sud du terminus respectivement. Comme la base de calcul 
pour déterminer la quantité de NOx émis est basée sur l’hypothèse que 3000 véhicules 
circuleront dans le stationnement de la station sur une période de deux heures en pointe du 
matin et de deux heures en pointe de l’après-midi, il est très probable que cette concentration 
de contaminant ait été surestimée. De plus les taux du US EPA utilisés pour déterminer les 
émissions des autobus stationnaires sont très élevés (environ 60 g de NOx par heure). Seul 
un dépassement horaire est prédit par récepteur étant donné que l’intensité d’émission hors 
pointe est beaucoup plus faible. 

La fréquence des dépassements estimée pour ce cas extrême est présentée dans le 
Tableau 7-14 ci-dessous : 

Tableau 7-14: Nombre de dépassements des normes sur une période de cinq ans 

Contaminant Période Récepteur 4 Récepteur 10 

Dioxyde d’azote 
(NO2) 

1 h 1 heure 
(0,002 %) 

1 heure (0,002 %) 

 

Les autres contaminants tels le CO, les BTEX et le SO2 ont été modélisés, mais les résultats 
ne sont pas présentés étant donné que les concentrations calculées sont négligeables par 
rapport aux niveaux ambiants actuels. Les résultats pour les particules fines, les particules 
totales et le dioxyde d’azote sont présentés dans les Tableau 7-15, Tableau 7-16 et 
Tableau 7-17.
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Tableau 7-15 : Résultats de concentration maximale pour les particules fines – modèle Rive-Sud 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

Particules 
fines 
(PM2,5) 

1 

24 h 

0,06 0,2 % 20 67 % 20 67 % 

30 

2 0,24 0,8 % 20 67 % 20 67 % 

3 0,20 0,7 % 20 67 % 20 67 % 

4 0,49 1,6 % 20 67 % 20 68 % 

5 0,42 1,4 % 20 67 % 20 68 % 

6 0,08 0,3 % 20 67 % 20 67 % 

7 0,07 0,2 % 20 67 % 20 67 % 

8 0,12 0,4 % 20 67 % 20 67 % 

9 0,77 2,6 % 20 67 % 21 69 % 

10 0,47 1,6 % 20 67 % 20 68 % 

11 0,08 0,3 % 20 67 % 20 67 % 

12 0,06 0,2 % 20 67 % 20 67 % 

13 0,06 0,2 % 20 67 % 20 67 % 

 

Tableau 7-16: Résultats de concentration maximale pour les particules totales en suspension – modèle Rive-
Sud 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

Particules en 
suspension 
totales 
(PST) 

1 

24 h 

0,14 0,1 % 65 54 % 65 54 % 

120 

2 0,47 0,4 % 65 54 % 65 55 % 

3 0,40 0,3 % 65 54 % 65 55 % 

4 1,31 1,1 % 65 54 % 66 55 % 

5 0,77 0,6 % 65 54 % 66 55 % 

6 0,30 0,3 % 65 54 % 65 54 % 

7 0,20 0,2 % 65 54 % 65 54 % 

8 0,36 0,3 % 65 54 % 65 54 % 

9 1,25 1,0 % 65 54 % 66 55 % 

10 0,85 0,7 % 65 54 % 66 55 % 

11 0,23 0,2 % 65 54 % 65 54 % 

12 0,15 0,1 % 65 54 % 65 54 % 

13 0,15 0,1 % 65 54 % 65 54 % 
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Tableau 7-17: Résultats de concentration maximale pour le dioxyde d’azote (NO2) – modèle Rive-Sud 

Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

NO2 

1 

1 h 

79 19 % 20 5 % 99 24 % 

414 

2 272 66 % 20 5 % 292 71 % 

3 188 45 % 20 5 % 208 50 % 

4 423 102 % 20 5 % 443 107 % 

5 206 50 % 20 5 % 226 55 % 

6 193 47 % 20 5 % 213 52 % 

7 142 34 % 20 5 % 162 39 % 

8 218 53 % 20 5 % 238 58 % 

9 339 82 % 20 5 % 359 87 % 

10 412 100 % 20 5 % 432 104 % 

11 136 33 % 20 5 % 156 38 % 

12 95 23 % 20 5 % 115 28 % 

13 76 18 % 20 5 % 96 23 % 

1 

24 h 

4,3 2 % 20 10 % 24 12 % 

207 

2 23 11 % 20 10 % 43 21 % 

3 14 7 % 20 10 % 34 16 % 

4 37 18 % 20 10 % 57 27 % 

5 23 11 % 20 10 % 43 21 % 

6 10 5 % 20 10 % 30 15 % 

7 6,2 3 % 20 10 % 26 13 % 

8 9,8 5 % 20 10 % 30 14 % 

9 31 15 % 20 10 % 51 25 % 

10 30 15 % 20 10 % 50 24 % 

11 6,7 3 % 20 10 % 27 13 % 

12 5,9 3 % 20 10 % 26 13 % 

13 4,6 2 % 20 10 % 25 12 % 

1 

1 an 

0,07 0 % 30 29 % 30 29 % 

103 

2 0,60 1 % 30 29 % 31 30 % 

3 0,30 0 % 30 29 % 30 29 % 

4 1,4 1 % 30 29 % 31 31 % 

5 0,40 0 % 30 29 % 30 30 % 

6 0,20 0 % 30 29 % 30 29 % 
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Contaminant Récepteur Période 
REM seulement Niveau ambiant Total (REM + 

ambiant) 
Norme/Critère 

MDDELCC 

µg/m3 % 
critère µ g/m3 % 

critère µ g/m3 % 
critère µ g/m3 

7 0,07 0 % 30 29 % 30 29 % 

8 0,14 0 % 30 29 % 30 29 % 

9 1,2 1 % 30 29 % 31 30 % 

10 1,5 1 % 30 29 % 31 31 % 

11 0,18 0 % 30 29 % 30 29 % 

12 0,06 0 % 30 29 % 30 29 % 

13 0,09 0 % 30 29 % 30 29 % 

8. Conclusion 
Le projet du REM produira des émissions atmosphériques de poussières et gaz de 
combustion moteur principalement lors de la phase de construction. Les études de 
modélisation de la dispersion atmosphérique avec AERMOD qui ont été effectuées pour le 
projet permettent de quantifier les impacts du projet sur la qualité de l’air pour la phase de 
construction et la phase d’exploitation. Seuls les pires scénarios envisagés ont été évalués 
afin de déterminer si des nuisances ou des dangers pour la population sont à prévoir.  

Pour la phase construction, les émissions atmosphériques des deux chantiers les plus 
importants en termes de matériaux manutentionnés et de durée des travaux ont été 
évaluées. Une modélisation de la dispersion atmosphérique au chantier de Technoparc 
Montréal a permis de conclure que les travaux n’auront pas d’impact significatif sur les 
principaux récepteurs identifiés à proximité étant donné que les concentrations calculées sont 
inférieures aux normes et critères de la qualité de l’air.  

Une modélisation de la dispersion atmosphérique au chantier de Pointe-Saint-Charles a 
révélé des impacts sur la qualité de l’air dans la zone où est situé le New City Gas 
(récepteur 8) et l’entreprise TATA Communications (récepteur 21).  

Le récepteur 8 est situé à moins de 100 mètres de l’aire des travaux de construction prévus 
(sortie du tunnel). Comme plusieurs sources fugitives ont été modélisées en considérant un 
pire cas et une hauteur de décharge au niveau du sol, il est très probable que les 
concentrations calculées à proximité des sources d’émission soient surestimées. Des 
dépassements sur 24 heures sont à prévoir pour les particules fines et les particules totales, 
mais les individus se trouvant à cet endroit ne resteront pas exposés sur une journée entière 
étant donné que l’endroit est habituellement fréquenté principalement en soirée pour une 
courte durée. Un dépassement de la norme horaire pour le NO2 est également calculé. Pour 
celui-ci, la fréquence de dépassement est de 3 %, tandis que la norme 24 h est dépassée 
pour 6% du temps.    
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Pour le récepteur 21, les individus travaillant à cet endroit seront principalement à l’intérieur 
d’un bâtiment ventilé durant les heures normales de bureau. Il est donc très peu probable 
qu’un individu soit exposé à la contamination du chantier sur la période de 24 heures durant 
laquelle sont émises les particules totales. De plus, la fréquence de dépassement est faible 
(2,5 % du temps).  

Une modélisation sans mesures de mitigation a également permis de conclure qu’il sera 
nécessaire d’entreposer les sols contaminés excavés au chantier du tunnel de Pointe-Saint-
Charles sous un dôme afin de limiter l’érosion éolienne de certains contaminants. Le 
contaminant des sols excavés ayant la plus grande contribution à la diminution de la qualité 
de l’air est le nickel (dans les particules PM10). La concentration maximale modélisée de 
nickel dans l’air, en incluant les mesures de mitigation, atteint 15 % des normes du RAA 
seulement. Tous les autres contaminants contenus dans les sols modélisés ont des résultats 
de concentration très faibles aux récepteurs. Les résultats sont négligeables par rapport au 
niveau ambiant proposé à l’annexe K du RAA.  

La dernière modélisation effectuée a permis de quantifier les impacts sur la qualité de l’air 
pour une station en phase exploitation. Le terminus Rive-Sud a été sélectionné puisqu’il offre 
le plus grand espace de stationnement et le plus grand nombre de quais d’autobus (17) par 
rapport aux autres stations prévues sur le tracé. Les résultats de modélisation permettent de 
constater que la plupart des contaminants ne seront pas dispersés au-delà des limites de la 
station (200 m). Pour le dioxyde d’azote, des concentrations plus élevées que les normes 
sont calculées aux récepteurs les plus proches à l’heure de pointe pour les récepteurs 4 et 10 
qui représentent des résidences au nord-est et au sud-est du terminus respectivement. Les 
dépassements calculés sont très peu fréquents, car seulement une heure de dépassement 
sur cinq ans est prédite pour chaque récepteur.  

Comme les véhicules et les autobus en attente sont les principales sources d’émissions, de 
la sensibilisation sur l’arrêt des moteurs lors d’une attente prolongée devrait être effectuée 
sur le site, principalement pour les véhicules en attente au débarcadère. De plus, comme un 
pire cas de modélisation est utilisé considérant un déplacement de 3000 véhicules en deux 
heures durant les périodes de pointe, il est très peu probable que les concentrations 
modélisées soient effectivement obtenues sur le site lors de l’exploitation de la station. De 
plus, des concentrations de fond d’ozone élevées ont été considérées pour la conversion des 
NOx en NO2. 

Pour conclure, comme les modélisations ont été effectuées selon des scénarios pessimistes, 
les concentrations calculées sont peu susceptibles d’être mesurées lors des activités du 
projet en phase construction et en phase exploitation. Afin de s’assurer du maintien de la 
qualité de l’air pendant les travaux de construction et la phase d’exploitation, des stations de 
suivi de la qualité de l’air pourraient être installées pour mesurer les concentrations des 
principaux contaminants dans l’atmosphère (au minimum pour les PST, PM2,5 et NO2). Une 
attention particulière devra être apportée pour les travaux de construction effectués à la sortie 
du tunnel de Pointe-Saint-Charles au centre-ville (coin Dalhousie et Ottawa) afin de s’assurer 
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que la qualité de l’air est maintenue pendant les travaux. Si les stations de suivi de la qualité 
de l’air en continu devaient mesurer des dépassements, des mesures de mitigation 
additionnelles pourraient être prises pour diminuer les émissions atmosphériques allant 
jusqu’à potentiellement effectuer un arrêt temporaire des travaux durant les périodes de 
conditions météorologiques défavorables.  
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Annexe A 
Définition des sources d’émissions atmosphériques 
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A.1 Calculs pour le chantier de l’aéroport 
A.1.1 Préparation du site 

Comme le terrain où sera construit le tunnel est présentement boisé, le site sera défriché 
pour permettre la circulation des équipements de construction. Un total de deux mois de 
travaux a été établi pour cette étape de préparation du chantier.  

Lors de ces travaux, des poussières seront émises à l’atmosphère par le mouvement du sol. 
Le taux d’émission utilisé pour cette activité est celui de l’AP-42 pour la préparation de site 
avec utilisation d’un bouteur. Les poussières émises considèrent principalement le 
mouvement de l’équipement pour les travaux d’enlèvement de la terre végétale.  

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 �
𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑎𝑎𝑎𝑎
� = 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏 ∗ 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢 �

ℎ
𝑎𝑎𝑎𝑎
� ∗ 35,6 ∗

% 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑡𝑡1.2

% ℎ𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢é1.3 

Les variables utilisées pour le taux de silt et le taux d’humidité sont les valeurs moyennes 
proposées par l’AP-42 pour la terre végétale qui sont de 7,9 % et de 6,9 % respectivement.  

A.1.2 Travaux de construction – Gaz d’échappement des équipements mobiles 

Les équipements mobiles utilisés sur le chantier de l’aéroport sont les suivants : 

• Un bouteur (utilisation temporaire pour la préparation du site); 

• Une excavatrice (utilisation temporaire pour construction d’un mur étanche); 

• Une chargeuse pour la manutention des matériaux. 

Pour éviter que le tunnel se remplisse d’eau lors de la construction et que l’eau du site soit 
drainée vers le tunnel, un mur étanche sera construit au tout début des activités de 
construction sur le site. Pour cette activité, une excavatrice sera utilisée pour une période 
estimée à deux mois. Lorsque les travaux pour la construction du tunnel commenceront, une 
chargeuse sera utilisée pour effectuer le transfert des matériaux de la tranchée jusqu’aux 
camions qui permettront d’acheminer les matériaux excavés à l’extérieur du site. Les facteurs 
d’émissions utilisés pour déterminer les charges de contaminants dans le gaz d’échappement 
des véhicules mobiles sont ceux proposés par le US EPA pour les différentes puissances de 
moteur. Pour le projet, il a été assumé que tous les moteurs sont conformes aux normes 
TIER 4. Les taux d’émissions sont présentés dans le tableau qui suit.  

Tableau 9-1 : Facteurs d’émissions pour les sources mobiles selon la puissance (US EPA) 

Contaminants Unités Puissance de 56 
à 130 kW 

Puissance de 
130 à 560 kW 

CO g/kWh 5,0 3,5 

NOx g/kWh 0,4 0,4 

SO2 g/kWh 0,007 0,007 

VOC g/kWh 0,19 0,19 

PTS g/kWh 0,02 0,02 
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A.1.3 Travaux de construction – Gaz d’échappement des sources fixes 

Peu de sources fixes sont prévues sur le chantier de construction de l’aéroport. Des 
génératrices sont prévues sur le site afin d’alimenter certains équipements en énergie entre 
autres, l’éclairage. Les facteurs d’émissions considérés pour ces sources sont ceux des 
sources de combustion stationnaires pour la combustion du diesel. La Figure 9-1 présente 
les taux d’émission en fonction de la puissance et des normes d’émission (TIER) des 
équipements.  

 
Figure 9-1 : Taux d’émissions de génératrices du diesel (US EPA) 
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A.1.4 Travaux de construction – Émissions fugitives de poussières  

Le mouvement des équipements mobiles et de la machinerie sur le chantier sera une source 
d’émission de poussières. De plus, la manutention des matériaux excavés sera une source 
importante d’émission de poussières sur le chantier. Pour calculer le total des émissions 
fugitives de poussières sur le site, l’emportement de poussière au sol a été considéré pour le 
mouvement de la chargeuse et l’emportement de poussière en hauteur a été considéré 
lorsque les déblais sont déchargés du tunnel et lorsqu’ils sont chargés dans les camions. 
Pour les fins de cette analyse, il a été assumé que les opérations de déchargement et 
chargements sont effectuées par une chargeuse de taille moyenne en continu. De plus, il a 
été considéré que la chargeuse parcourt 50 m entre son point de chargement et de 
déchargement. Les équations ci-dessous ont permis de compléter le calcul pour les taux 
d’émissions. 

Équation du mouvement de la chargeuse sur route non pavée (valeurs des variables k, a et b 
fournies par l’AP-42 section route non pavée du chapitre 13.2.2) : 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 (𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝é𝑒𝑒)𝑒𝑒𝑒𝑒
𝑔𝑔

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉2

= (1 − % 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸é 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀) ∗ 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 (𝑘𝑘)

∗ �
%𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

12
�
𝑎𝑎

∗ �
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 − 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

3
�
𝑏𝑏

∗ 281,9   

Équation de la manutention des matériaux en vrac par la chargeuse (valeurs de variable k 
fournie par l’AP-42 section « aggregate handling » du chapitre 13.2.4) : 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 (𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚é𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟) 𝑒𝑒𝑒𝑒
𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑎𝑎𝑎𝑎

= 𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 (𝑘𝑘) ∗ 0,0016 ∗

�
𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣. 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣 �𝑚𝑚𝑠𝑠 �

2,2 �

1.3

�ℎ𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢é2 �
1.4  

A.1.5 Travaux de construction – Camionnage 

Pour le site de l’aéroport, plusieurs taux d’émissions ont été considérés pour le camionnage 
étant donné que les sources suivantes sont considérées : 

• Gaz d’échappement des camions immobiles (Tableau 9-1); 

• Gaz d’échappement des camions en mouvement Tableau 9-2; 

• Emportement de poussières des routes non pavées; 

• Emportement de poussières des routes pavées. 

                                                      
2 VKT – Véhicule – kilomètres – parcourus  
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Tableau 9-1 : Taux d’émission typiques pour les camions lourds au diesel en mode « idle » (US EPA, 2015) 

Contaminants Unités Valeur 

CO g/h 91,00 

NOx g/h 201,00 

SO2 g/h N/D 

VOC g/h 53,00 

PTS g/h 0,20 

 

Tableau 9-2 : Taux d’émissions typiques pour les camions lourds au diesel en mouvement ( (US EPA, 2008) 

Contaminants Unités Valeur 

CO g/km 1,1 

NOx g/km 4,7 

SO2 g/km 0,23 

VOC g/km 0,3 

PTS g/km 0,12 

PM2.5 g/km 0,11 

Équation pour l’emportement de poussière des routes pavées (AP-42 section route pavée du 
chapitre 13.2.1) : 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 �
𝑔𝑔

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉
�

= (1 − % 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸é 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀) ∗ 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 (𝑘𝑘)

∗ �𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 (
𝑔𝑔
𝑚𝑚2)�

0.91
∗ (𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑣𝑣éℎ𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖)1.02 

A.2 Calculs des sources d’émissions pour le chantier Pointe-Saint-Charles 

A.2.1 Préparation du site 

Aucune activité de construction particulière n’est planifiée à ce stade du projet pour la 
préparation de site. Des activités de démolition seront potentiellement requises et les taux 
d’émissions pourront être calculés lorsque les informations seront disponibles. Il faut toutefois 
noter que les activités de démolition sont souvent effectuées sur des périodes très courtes et 
ne constituent pas le pire scénario d’émissions atmosphériques qui sont à prévoir dans le 
secteur lors de la phase de construction.  

 

 

                                                      
3 Estimé par taux d’émission des équipements mobiles et par le contenu de soufre dans le diesel au Canada 
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A.2.2 Travaux de construction – Gaz d’échappement des équipements mobiles 

Les équipements mobiles utilisés sur les chantiers de Pointe-Saint-Charles sont les suivants: 

• Deux chargeuses pour la manutention des matériaux au chantier sud et une chargeuse 
au chantier nord.  

À Pointe-Saint-Charles, deux chargeuses seront utilisées à l’extrémité sud  du tracé 
souterrain et une chargeuse à l’extrémité nord du tunnel pour effectuer le transfert des 
matériaux du convoyeur de la tranchée jusqu’aux piles d’entreposage et/ou camions qui 
permettront d’acheminer les matériaux excavés à l’extérieur du site. Les facteurs d’émissions 
utilisés pour déterminer les charges de contaminants dans le gaz d’échappement des 
véhicules mobiles sont ceux proposés par le US EPA pour les différentes puissances de 
moteur. Pour le projet, il a été assumé que tous les moteurs sont conformes aux normes 
TIER 4. Les taux d’émissions sont présentés dans le Tableau 9-1 ci-dessus.  

A.2.3 Travaux de construction – Gaz d’échappement des sources fixes 

Peu de sources fixes sont prévues sur le chantier de construction de Pointe-Saint-Charles. 
Des génératrices sont prévues sur le site afin d’alimenter certains équipements en énergie, 
entre autres pour l’éclairage. Les taux d’émissions utilisés sont les mêmes que pour le 
chantier aéroport présentés à la Figure 9-1. 

A.2.4 Travaux de construction – Émissions fugitives de poussières  

Le mouvement des équipements mobiles et de la machinerie sur le chantier sera une source 
d’émission de poussières. De plus, la manutention des matériaux excavés sera une source 
importante d’émission de poussières sur le chantier. Pour calculer le total des émissions 
fugitives de poussières sur le site, l’emportement de poussière au sol a été considéré pour le 
mouvement de la chargeuse et l’emportement de poussière en hauteur a été considéré 
lorsque les déblais sont déchargés du tunnel et lorsqu’ils sont chargés dans les camions aux 
deux extrémités du tracé souterrain. De plus, certaines piles de matériaux seront 
entreposées dans des espaces dédiés sur les chantiers de construction. Les piles de 
matériaux seront séparées selon leur composition. Une capacité d’entreposage de trois jours 
de travaux a été considérée pour les piles de matériaux excavés. 

Il est à noter que certains sols contaminés seront excavés lors des travaux. Les émissions de 
poussières de ces matériaux considèrent leur teneur en contamination afin de s’assurer que 
les concentrations ambiantes en contaminants seront acceptables. Les teneurs en 
contamination utilisées proviennent des analyses de sols prélevés sur le site qui ont été 
effectuées pour le projet. Pour la dispersion atmosphérique, la moyenne des teneurs en 
contaminants des 34 relevés analysés a été considérée pour les contaminants dont les 
normes sont annuelles. Pour cette moyenne, les résultats d’analyse sous la limite de 
détection n’ont pas été considérés comme nuls, mais bien à la limite de détection pour éviter 
de sous-estimer les concentrations. Pour les contaminants ayant des normes sur 24 heures, 
le relevé de contamination maximal a été utilisé pour considérer le pire scénario.   
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Équation du mouvement de la chargeuse sur route non pavée (valeurs des variables k, a et b 
fournies par l’AP-42 section route non pavée du chapitre 13.2.2) : 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 �
𝑔𝑔

𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉𝑉4
�

= (1 − % 𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸é 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀) ∗ 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 (𝑘𝑘) ∗ �
%𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

12
�
𝑎𝑎

∗ �
𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 − 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

3
�
𝑏𝑏

∗ 281,9   

Équation de la manutention des matériaux en vrac par la chargeuse (valeurs de variable k 
fournie par l’AP-42 section «aggregate handling» du chapitre 13.2.4) : 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 �
𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑎𝑎𝑎𝑎
� = 𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 (𝑘𝑘) ∗ 0,0016 ∗

�
𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣 �𝑚𝑚𝑠𝑠 �

2,2 �

1.3

�ℎ𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢é2 �
1.4  

Équation de l’érosion éolienne des piles tirée d’Environnement Canada pour le Guide de 
déclaration des émissions des carrières et sablières (équation 8.11 – pile à ciel ouvert) : 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 �
𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚2�

= 1,12 ∗ 10−4 ∗ 𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹 𝑎𝑎é𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 (𝐽𝐽) ∗ �
𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
1,5

� ∗ 365

∗ �
365 − 𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽𝐽 𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 (𝑃𝑃)

235
� ∗ (

𝐼𝐼5

15
) 

A.2.5 Travaux de construction – Camionnage 

Plusieurs taux d’émissions ont été considérés pour le camionnage étant donné que les 
sources suivantes sont considérées : 

• Gaz d’échappement des camions immobiles; 

• Gaz d’échappement des camions en mouvement; 

• Emportement de poussières des routes pavées. 

Les taux d’émissions ont été déterminés selon la même méthodologie qu’au chantier de 
l’aéroport présentée à la section A.1.5. 

                                                      
4 VKT – Véhicule – kilomètres – parcourus  
5 I = Pourcentage de temps au cours de l’année où la vitesse du vent libre a été > 19,3 km/h (%) 
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Annexe B 
Mesure des stations de suivi de la qualité de l’air 
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Tableau 9-3 : Mesures des stations du suivi de la qualité de l’air  

Station Année Polluant Période de référence Minimum Médiane 75e centile 90e centile 95e centile 98e centile 99e centile Maximum Moyenne Nb données Nb dépassements norme RAA 

06028 2011 PM2,5 24 h fixe 1 8 12 16 21 27 30 43 10 315 4 

06028 2012 PM2,5 24 h fixe 1 9 12 18 22 28 34 46 10 358 6 

06028 2013 PM2,5 24 h fixe  1 9 13 18 22 24 29 54 10 354 3 

06028 2014 PM2,5 24 h fixe  2 9 12 17 19 24 26 33 10 357 2 

06028 2015 PM2,5 24 h fixe 1 8 11 15 18 21 29 48 9 289 2 

06028 2011 NO2 1 h 1 15 23 32 37 44 48 63 17 8716 0 

06028 2012 NO2 1 h 1 14 22 29 34 39 42 57 16 8715 0 

06028 2013 NO2 1 h 1 14 21 29 34 39 42 58 16 8511 0 

06028 2014 NO2 1 h 1 13 20 27 34 41 46 66 15 8682 0 

06028 2015 NO2 1 h 0 12 19 28 35 41 44 65 15 7485 0 

06028 2011 O3 1 h 0 17 25 32 37 42 45 57 17 8720 0 

06028 2012 O3 1 h 0 18 26 34 39 46 49 70 19 8679 0 

06028 2013 O3 1 h 0 19 27 34 38 43 46 55 19 8738 0 

06028 2014 O3 1 h 0 19 26 32 36 40 42 60 19 8678 0 

06028 2015 O3 1 h 0 21 29 36 39 43 48 64 21 7578 0 

06061 2011 NO2 1 h 1 18 24 31 35 42 45 64 19 8450 0 

06061 2012 NO2 1 h 1 14 20 27 32 37 40 82 16 8600 0 

06061 2013 NO2 1 h 2 15 21 27 32 37 41 81 16 8688 0 

06061 2014 NO2 1 h 2 14 20 27 32 39 42 63 16 8712 0 

06061 2015 NO2 1 h 1 14 20 26 31 36 41 111 15 8650 0 

06061 2011 O3 1 h 0 17 24 31 36 42 46 61 17 8670 0 

06061 2012 O3 1 h 0 18 25 33 39 46 50 67 19 8737 0 

06061 2013 O3 1 h 0 19 27 34 39 44 47 67 20 8708 0 

06061 2014 O3 1 h 0 19 26 33 37 42 45 54 19 8686 0 

06061 2015 O3 1 h 0 20 27 34 38 43 47 64 20 8724 0 

06066 2011 PM2,5 24 h fixe 0 8 11 17 20 25 29 45 9 347 3 

06066 2012 PM2,5 24 h fixe 0 7 11 16 21 27 33 53 9 340 6 

06066 2013 PM2,5 24 h fixe 0 7 12 18 22 25 30 62 9 521 5 

06066 2014 PM2,5 24 h fixe 1 8 12 16 19 21 23 31 9 353 1 

06066 2015 PM2,5 24 h fixe 2 7 10 15 17 21 23 49 8 337 2 

06066 2011 NO2 1 h 0 8 14 23 30 38 45 56 11 8584 0 

06066 2012 NO2 1 h 0 7 14 23 29 35 39 53 10 8678 0 

06066 2013 NO2 1 h 0 7 13 22 28 34 38 56 9 8081 0 

06066 2014 NO2 1 h 0 7 13 21 27 33 37 61 10 8664 0 













POST View - Lakes Environmental Software C:\USERS\EHAMEL@HATCH.CA\DOCUMENTS\MY DOCUMENTS\SLR\RIVE-SUD\NOX\NOX.AD\24H1GALL.PLT

SCALE:

0 0.5 km

1:20,000

Titre:

Réseau électrique métropolitain
Résultats de concentration maximale du NO2 24h en phase exploitation pour le terminus Rive-Sud

Options de modélisation:

MODELING, OPTIONS, USED:, 
NONDFAULT, CONC, ELEV, 
OLM, RURAL

Résultat:

Concentration

Max:

208.92327

Unités:

ug/m^3

Récepteurs:

1215

Notes: Nom de la compagnie:

CDPQ Infra

Responsable de la modélisation:

E. Hamel ing.

Date:

11/23/2016

# de projet

362496



POST View - Lakes Environmental Software C:\USERS\EHAMEL@HATCH.CA\DOCUMENTS\MY DOCUMENTS\SLR\RIVE-SUD\NOX\NOX.AD\AN00GALL.PLT

SCALE:

0 0.5 km

1:18,000

Titre:

Réseau électrique métropolitain
Résultats de concentration moyenne annuelle de NO2 en phase exploitation pour le terminus Rive-Sud

Options de modélisation:

MODELING, OPTIONS, USED:, 
NONDFAULT, CONC, ELEV, 
OLM, RURAL

Résultat:

Concentration

Max:

14.76569

Unités:

ug/m^3

Récepteurs:

1215

Notes: Nom de la compagnie:

CDPQ Infra

Responsable de la modélisation:

E. Hamel ing.

Date:

11/23/2016

# de projet

362496



POST View - Lakes Environmental Software C:\Users\ehamel@hatch.ca\Documents\My Documents\SLR\Rive-Sud\CO\CO.AD\01H1GALL.PLT

SCALE:

0 1 km

1:45,170

Titre:

Réseau électrique métropolitain
Résultats de concentration maximale horaire de CO au terminus Rive-Sud

Options de modélisation:

MODELING, OPTIONS, USED:, 
REGDFAULT, CONC, ELEV, 
RURAL

Résultat:

Concentration

Max:

18849.17159

Unités:

ug/m^3

Récepteurs:

1215

Notes: Nom de la compagnie:

CDPQ Infra

Responsable de la modélisation:

E. Hamel ing.

Date:

11/23/2016

# de projet

362496
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Annexe D 
Bases de calcul pour l’inventaire des émissions 
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Tableau 9-4 : Données pour les calculs au chantier Technoparc 

Paramètres Unités Valeur Référence 
Jours de construction par 

semaine jours/sem 7 Hypothèse 
Heures par jour tunnel 

aéroport h/jour 6 Selon autorisation de ADM 

Heures par jour Technoparc h/jour 20 Hypothèse 

Heures par jour camions h/jour 20 Hypothèse 

Total des journées de travaux jours 536 Calcul 

    Vitesse creusage roc m/jour 20 Vitesse fournie par J. Habimana (Hatch) 

Vitesse creusage sol m/jour 10 Vitesse fournie par J. Habimana (Hatch) 

    Distance à creuser roc 
aéroport m 2076 Mesuré approximativement par le kmz du tracé 

Durée roc aéroport jours 415 
 Distance à creuser roc 

Technoparc m 200 Mesuré approximativement par le kmz du tracé 

Durée roc Technoparc jours 12 
 Distance à creuser sol 

Technoparc m 700 Mesuré approximativement par le kmz du tracé 

Durée sol Technoparc jours 84 
 Distance tranchée m 500 Mesuré approximativement par le kmz du tracé 

Durée tranchée jours 25 Hypothèse 

    Liste des équipements 
mobiles  

 
Liste établie avec l’ingénierie 

Bouteur D6 Qté                   
1     

 Excavatrice CAT6030 Qté                   
1     

 Chargeuse CAT 990H Qté                   
2     

 
  

  Équipements mobiles - 
puissance  

  Bouteur D6 kW                 
97     CATD6 

Excavatrice CAT211 kW                 
70      CAT211  

Chargeuse CAT 938M kW               
140      CAT938M  

Camion CATCT660 kW               
410      CATCT660 Specs  

  
  

http://www.cat.com/en_US/products/new/equipment/dozers/medium-dozers/1000011900.html
http://www.ritchiespecs.com/comparison?type=&category=Hydraulic%20Excavator&make=Caterpillar&count=4&mid_1=103761&mid_2=92916&mid_3=92866&mid_4=92917
http://www.cat.com/en_US/products/new/equipment/wheel-loaders/small-wheel-loaders.html
http://www.cat.com/en_US/products/new/equipment/on-highway-trucks/on-highway-trucks/18463770.html
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Paramètres Unités Valeur Référence 

Facteurs de puissance  
  

Bouteur D6 % 
59 % 

US EPA (2010). Median Life, Annual Activity, and Load 
Factor Values for Nonroad Engine Emissions Modeling 
NR-005d 

Excavatrice CAT6030 % 
59% 

US EPA (2010). Median Life, Annual Activity, and Load 
Factor Values for Nonroad Engine Emissions Modeling 
NR-005d 

Chargeuse CAT 990H % 
59 % 

US EPA (2010). Median Life, Annual Activity, and Load 
Factor Values for Nonroad Engine Emissions Modeling 
NR-005d 

Camion en mouvement % 50 % Hypothèse selon utilisation du camion vide et chargé 
Camion mode « idle » % 20 % Hypothèse selon utilisation du camion en mode idle 

  
  Génératrice pour éclairage  
  Appareil d’éclairage (CPLT 

V15 light tower) Qté 
                  
6     

 Puissance kW  –  
 

Consommation diesel gal/h 
               

0,6     
http://www.constructionequipment.com/chicago-
pneumatic-cplt-v15-light-tower-kubota-tier-4-engine  

Conversion gal - L L/gal 
               

3,8     
 

Consommation diesel L/h 
               

2,1     
 Heures d’utilisation en 

moyenne par jour h/j 
                

12     Hypothèse selon travaux 20 h par jour 

Utilisation totale par période h/période 
              

6,434  Calculé 

  
  TRANSPORT DES 

MATÉRIAUX 
   Capacité camion t 25,00 Hypothèse 

    Volume des matériaux 
   

Quantité de roc (aéroport) m3 
          

98,213     B. Choi (HATCH) Rev1 

Quantité de roc (technoparc) m3 
          

28,700     B. Choi (HATCH) Rev1 

Quantité de roc (trench) m3 
          

11,850     B. Choi (HATCH) Rev1 

Quantité de sol (trench2) m3 
        

147,850     B. Choi (HATCH) Rev1 

Quantité de sol (trench1) m3 
        

103,835     B. Choi (HATCH) Rev1 

    Densité des matériaux 
  

Engineering Toolbox 

Densité roc t/m3 2,7 Granite 

Densité sol t/m3 1,4 
 

http://www.constructionequipment.com/chicago-pneumatic-cplt-v15-light-tower-kubota-tier-4-engine
http://www.constructionequipment.com/chicago-pneumatic-cplt-v15-light-tower-kubota-tier-4-engine
http://www.engineeringtoolbox.com/soil-rock-bulking-factor-d_1557.html
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Paramètres Unités Valeur Référence 

Densité argile t/m3 2,2 
 Densité sable t/m3 1,95 Sable humide 

Densité gravier t/m3 2,0 Gravier humide 

    Masse des matériaux 
   

Quantité de roc (aéroport) t 
        

265,175     
 

Quantité de roc (Technoparc) t 
          

77,490     
 

Quantité de roc (trench) t 
          

31,995     
 

Quantité de sol (trench2) t 
        

206,990     
 

Quantité de sol (trench1) t 
        

145,369     
 

    Trajet  
   Distance chargeuse km 0,10 Hypothèse de trajet de 100 m 

Distance camion (route pavée) km 
               

2,8     2,8 km par trajet simple (Google Maps) 

Vitesse moyenne camion  km/h 
             

30,0     Hypothèse 

    TRAVAUX HORAIRE 
AÉROPORT 

   CHARGEUSE 
   

Capacité m3 
               

5,0     CAT938M 
Nb de voyagements (aller-

retour) trajets 
          

19,643     Calculé 

Nb de trajets simple trajets 
          

39,285      

Nb de trajets par jour trajets/j 
                   

95   

Nb trajets par heure  trajets/h 
                

16      

Nb trajets par heure par 
chargeuse trajets/h/unité 

                  
8      

CAMION 
   

Nb de trajets (aller-retour) trajets 
          

13,789     Calculé avec foisonnement de 30 % 

Nb de trajets simple trajets 
          

27,578     
 

Nb de trajets par jour trajets/j 
                

66     
 

Nb trajets par heure trajets/h 
                

11     
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Paramètres Unités Valeur Référence 
TRAVAUX HORAIRE 
TECHNOPARC 

   CHARGEUSE 
   

Capacité m3 
               

5,0     CAT938M 
Nb de voyagements (aller-

retour) trajets 
          

58,447     Calculé 

Nb de trajets simple trajets 
           

116,894   

Nb de trajets par jour trajets/j 
              

966      

Nb trajets par heure  trajets/h 
                   

48   
Nb trajets par heure par 

chargeuse trajets/h/unité 
                   

24   

    CAMION 
   

Nb de trajets (aller-retour) trajets 
          

24,016     Calculé avec foisonnement de 30 % 

Nb de trajets simple trajets 
             

48,032  
 

Nb de trajets par jour trajets/j 
              

397     
 

Nb trajets par heure trajets/h 
                   

20  
 

Camions par heure sur le site cam/h 
                

10     
 

Vitesse des camions km/h 
                

20     
 

Kilométrage total parcouru km 
                

55     
 Temps de transport par 

camion h/camion 
               

0,3     
 

Nombre de camion en attente camions 
               

3,0     
     

Chargement/déchargement 
des matériaux 

   Humidité du roc % 4,00 Hypothèse basée sur données de l’AP-42 (limestone)  

Humidité du sol 

% 3,40 

AP-42 Table 13,2,4-1. TYPICAL SILT AND MOISTURE 
CONTENTS OF MATERIALS AT VARIOUS 
INDUSTRIES (moyenne de la valeur pour exposed 
ground) 

Vitesse moyenne du vent m/s 4,38 
Moyenne des vents calculée pour la modélisation 
AERMOD avec les données de YUL 2010-2014 

 
   Multiplicateur de taille de 

particule 
   TSP - 1 

 PM10 - 0,35 Aerodynamic Particle Size Multiplier (k) For Equation 1 
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Paramètres Unités Valeur Référence 
PM2,5 - 0,053 

 
    ROC 

   PTS kg/t 1,5E-03 
 PM10 kg/t 5,2E-04 
 PM2,5 kg/t 7,9E-05 
 

  
  SOL 

   PTS kg/t 1,9E-03 
 PM10 kg/t 6,5E-04 
 PM2,5 kg/t 9,9E-05 
 

  
  ROC  
  

PTS kg                  
556  

 
PM10 kg                  

195  
 

PM2,5 kg                    
29  

 
 

   SOL 
   

PTS kg                  
657  

 
PM10 kg                  

230  
 

PM2,5 kg                    
35  

 

 
 

  Routes pavées 
   Contenu en silt rues secondaires g/m2 0,6 http://www.dec.ny.gov/docs/air_pdf/sippm25rrmpappe.pdf  

Contenu en silt autoroute g/m2 0,03 http://www.dec.ny.gov/docs/air_pdf/sippm25rrmpappe.pdf  

Contenu en silt chantier g/m2 8,2 AP-42 Tableau 13,2,1-3 - Quarry 
Poids du camion t 50 

 
    Particle Size Multiplier  

  
AP-42 Tableau 13,2,1,1  

TSP (k) - 3,29 
 PM10 (k) - 0,62 
 PM2,5 (k) - 0,15 
 

    Facteur d’émission - camion sans atténuation 
 TSP g/VKT 112 Précipitations non incluses 

PM10 g/VKT 21 Précipitations non incluses 

http://www.dec.ny.gov/docs/air_pdf/sippm25rrmpappe.pdf
http://www.dec.ny.gov/docs/air_pdf/sippm25rrmpappe.pdf
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Paramètres Unités Valeur Référence 

PM2,5 g/VKT 5 Précipitations non incluses 

  
  Facteur d’émission - camion AVEC atténuation 
 

 

Efficacité de réduction % 80,00 
 TSP g/VKT 22,35 
 PM10 g/VKT 4,21 
 PM2,5 g/VKT 1,02 
  

Tableau 9-5 : Bases de calculs pour le chantier de Pointe-Saint-Charles 

Paramètres Unités Valeur Référence 
Jours de construction par semaine jours/sem 7 donnée projet 

Heures par jour h/jour 20 hypothèse 

Distance à creuser par tunnelier m 2500 estimé par le plan kmz 

Vitesse du tunnelier m/jour 10 Fourni par J. Habimana pour le sol 

Vitesse du tunnelier m/20h 8,3 
 Période de construction prévue jours 300 estimation 

    Liste des équipements mobiles  
  Chantier Nord  
  Chargeuse CAT 990H Qté                     
1     

 Camion  Qté Voir plus 
bas 

 
  

  Chantier Sud  
  Chargeuse CAT 990H Qté                     
2     

 Camion  Qté Voir plus 
bas 

 
  

  Puissance  
  Chargeuse CAT 938M kW                 

140      CAT938M  

Camion CATCT660 kW                 
410      CATCT660 Specs  

 
 

  Facteurs de puissance  
  

Chargeuse CAT 990H % 
59 % 

US EPA (2010). Median Life, Annual Activity, and Load 
Factor Values for Nonroad Engine Emissions Modeling 
NR-005d 

Camion en mouvement % 50 % Hypothèse selon utilisation du camion vide et chargé 
Camion mode « idle » % 20 % Hypothèse selon utilisation du camion en mode idle 

http://www.cat.com/en_US/products/new/equipment/wheel-loaders/small-wheel-loaders.html
http://www.cat.com/en_US/products/new/equipment/on-highway-trucks/on-highway-trucks/18463770.html


CDPQ Infra 
Réseau électrique 
métropolitain (REM)  
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CDPQ Infra 
Réseau électrique métropolitain (REM) 

 

5 Place Ville-Marie, 10 étage 
Montréal (Qc) H3B 2G2 

 


